关于第三届中国“互联网+”大学生创新创业
大赛贵州师范大学校级选拔赛工作的通知

各学院（教学部），各单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育

改革的实施意见》（国办发„2015‟36 号），进一步激发高校学生

创新创业热情，展示高校创新创业教育成果，教育部定于 2017年

3 月至 10月举办第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛，我

校将按照教育部相关要求举办第三届中国“互联网+”大学生创新

创业大赛贵州师范大学校级选拔赛，现将校级选拔赛有关事项通

知如下：

一、大赛主题

本次大赛主题为：搏击“互联网+”新时代 壮大创新创业生

力军。

第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛贵州师范大学校

级选拔赛将通过比赛激发大学生的创造力，培养造就“大众创业、

万众创新”的生力军；推动赛事成果转化和产学研用紧密结合，

校发„2017‟23号

促进“互联网+”新业态形成，服务经济提质增效升级，推动高校

毕业生更高质量创业就业。

学校将把大赛作为深化创新创业教育改革的重要抓手，引导

校内师生主动服务创新驱动发展战略，创新人才培养机制，切实

提高我校学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。

二、组织机构

第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛贵州师范大学校

级选拔赛由教务处、创新创业学院主办。为保证大赛顺利开展，

由教务处、创新创业学院、学工部、校团委、科学技术处、社会

科学处、招生就业处、计划财务处、大学科技园组成校级选拔赛

组委会。组委会成员名单如下：

主  任:李建军

副主任:刘肇军  陈云坤

成  员:罗永祥  周  勋  陈辉林  尚  源  陈贵平

       龙  健  杨  斌  杜  芸  胡长华

组委会下设秘书处，设在创新创业学院。

秘书长:周  勋

副秘书长:齐  松

成  员:张金治  王怀宇  袁  伟  周碧珍  董双快

       陈启鹏

组委会秘书处将在团队构成、技术层面、指导教师等方面为

参赛队提供支持和协调。

三、参赛项目要求

参赛项目要求能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智

能、物联网等新一代信息技术与经济社会各领域紧密结合，培育

基于互联网新时代的新产品、新服务、新业态、新模式；发挥互

联网在促进产业升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，促

进制造业、农业、能源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社

会服务中的作用，创新网络化服务模式，促进互联网与教育、医

疗、交通、金融、消费生活等深度融合。参赛项目主要包括以下

类型：

1.“互联网+”现代农业，包括农林牧渔等；

2.“互联网+”制造业，包括智能硬件、先进制造、工业自动

化、生物医药、节能环保、新材料、军工等；

3.“互联网+”信息技术服务，包括工具软件、社交网络、媒

体门户、企业服务等；

4.“互联网+”文化创意服务，包括广播影视、设计服务、文

化艺术、旅游休闲、艺术品交易、广告会展、动漫娱乐、体育竞

技等；

5.“互联网+”商务服务，包括电子商务、消费生活、金融、

财经法务、房产家居、高效物流等；

6.“互联网+”公共服务，包括教育培训、医疗健康、交通、

人力资源服务等；

7.“互联网+”公益创业，以社会价值为导向的非盈利性创业。

参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目立意

应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵犯他

人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清

晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相

关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律责

任。

参赛项目涉及他人知识产权的，报名时需提交完整的具有法

律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完成工商登记

注册的创业项目，报名时需提交单位概况、法定代表人情况、股

权结构、组织机构代码复印件等相关证明材料。

四、参赛对象

根据参赛项目所处的创业阶段、已获投资情况和项目特点，

大赛分为创意组、初创组、成长组和就业型创业组。具体参赛条

件如下：

（一）创意组。参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品

原型或服务模式，在 2017 年 5 月 31 日前尚未完成工商登记注册。

参赛申报人须为团队负责人，须为普通高等学校在校生（可为本

专科生、研究生，不含在职生）。

（二）初创组。参赛项目工商登记注册未满 3 年（2014 年 3

月 1 日后注册），且获机构或个人股权投资不超过 1 轮次。参赛申

报人须为初创企业法人代表，须为普通高等学校在校生（可为本

专科生、研究生，不含在职生），或毕业 5 年以内的毕业生（2012

之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。企业法人在大赛通

知发布之日后进行变更的不予认可。

（三）成长组。参赛项目工商登记注册 3 年以上（2014 年 3

月 1 日前注册）；或工商登记注册未满 3年（2014年 3 月 1 日后注

册），且获机构或个人股权投资 2 轮次以上（含 2 轮次）。参赛申

报人须为企业法人代表，须为普通高等学校在校生（可为本专科

生、研究生，不含在职生），或毕业 5 年以内的毕业生（2012年之

后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。企业法人在大赛通知

发布之日后进行变更的不予认可。

（四）就业型创业组。参赛项目有效提升大学生就业数量与

就业质量，主要面向高职高专院校的创新创业项目（高职高专院

校也可申报其他符合条件的组别），其他高校也可申报本组。若参

赛项目在 2017 年 5 月 31 日前尚未完成工商登记注册，参赛申报

人须为团队负责人，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、

研究生，不含在职生）。若参赛项目在 2017 年 5月 31 日前已完成

工商登记注册，参赛申报人须为企业法人代表，须为普通高等学

校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生），或毕业 5年以

内的毕业生（2012 年之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。

企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。

初创组、成长组和就业型创业组中已完成工商登记注册参赛

项目的股权结构中，参赛成员合计不得少于 1/3。对于高校科技成

果转化的项目，允许将拥有科研成果的老师的股权合并计算，合

并计算的股权不得少于 50%（其中参赛成员合计不得少于 15%）。

参赛项目以团队为单位报名参赛，允许跨校组建团队。每个

团队的参赛成员不少于 3 人，须为项目的实际成员。参赛团队所

报参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不可借用他人

项目参赛。已获往届中国“互联网+”大学生创新创业大赛全国总

决赛金奖和银奖的项目，不再报名参赛。

本次大赛由各单位积极广泛宣传动员，组织师生参赛，鼓励

跨学院、跨专业组建团队参赛。各单位须指定专人负责与组委会

对接比赛相关事宜，请于 2017 年 4 月 21 日前将负责人姓名和联

系电话报送至组委会。组委会将组织专项培训。

五、比赛赛制

第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛采用校级选拔赛、

省级复赛、全国总决赛三级赛制，我校校级选拔赛分为预赛、决

赛二部分，预赛为文本评审，决赛为现场评审，从校级选拔赛决

赛优胜项目中遴选优秀项目参加贵州省复赛、全国总决赛。

六、大赛奖励

第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛贵州师范大学校

级选拔赛将设特等奖 1 项、一等奖 2 项、二等奖 3 项、三等奖 6

项，设立优秀组织奖 5 项，从获奖项目中选拔优秀项目推荐参加

贵州省复赛、全国总决赛。

学校对于获贵州师范大学“互联网+”大学生创新创业大赛奖

项的指导教师将进行表彰和奖励。

七、报名及赛程安排

（一）组队选题（即日起至 5 月 1 日）

学校鼓励跨学科组队，学生团队可以通过组委会秘书处进行

资源对接、调配，组成有指导教师、有创意、有技术、有营销支

持的队伍参赛。

（二）参赛报名（即日起至 5 月 20 日）

参赛报名系统已开放，各单位组织参赛队于 5 月 20 日前登录

“全国大学生创业服务网”（http://cy.ncss.org.cn）或大赛微

信公众号（名称为“大学生创业服务网”）任一方式进行报名，确

保报名成功。

同时，各单位将参赛团队参赛报名表、报名汇总表及项目计

划书文本纸质版（一式 6 份）附电子版（邮件和文档命名为：姓

名+项目名称+联系电话）于 6 月 1 日前发到教务处实践教学管理

科邮箱（联系人：袁伟；电话：83227094；邮箱：531198909@qq.com）。

纸质材料送花溪校区行政楼西楼教务处实践教学科 514室。

（三）校级选拔赛

校级选拔赛决赛时间初定为 6月下旬，具体时间另行通知；

省级复赛将于 7月下旬举行，具体时间另行通知；

全国总决赛将于 10 月中下旬举行。

八、评审规则

评审规则参照第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛学

生参赛手册中的相关规定。详见《第三届中国“互联网+”大学生

创新创业大赛学生参赛手册》。详情请登录“全国大学生创业服务

网”（http://cy.ncss.org.cn）查询。

第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛贵州师范大学校

级选拔赛组委会联系人：袁伟；联系电话：83227094；联系邮箱：

531198909@qq.com。

特此通知

附件：1.第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛参赛手

      册

      2.贵州师范大学第三届“互联网+”大学生创新创业大

      赛报名表

      3.贵州师范大学第三届“互联网+”大学生创新创业大

mailto:531198909@qq.com

      赛报名汇总表

贵州师范大学

2017 年 4月 18日

贵州师范大学办公室                       2017年 4月 18日印发

          共印 125份，其中电子公文 115份